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ANOTACE

Tato práce se zabývá návrhem a realizací měřicích modulů řízených mikrokontroléry

z řady STM32F. V měřicích modulech jsou implementovány algoritmy pro číslicové

zpracování signálů, například synchronní detekce, číslicové filtry nebo korelace. Měřicí

moduly vykonávají funkci přístrojů typu lock-in zesilovač se zpracováním interního

i externího referenčního signálu nebo typu korelátor. Součástí práce je také návrh plošného

spoje pro úpravu vstupních a výstupních signálů měřicích jednotek. Pro snadné ovládání

modulů z PC byla realizována PC aplikace. V další části práce byly zkoumány vstupní

proudy tekoucí do A/D převodníků nebo vytékající z A/D převodníků při každém

vzorkování a jejich možné využití pro měření kapacity pouze pomocí A/D převodníku.
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ANNOTATION

This thesis deals with a design and a construction of measurement modules controlled

by microcontrollers from a STM32F series. There are implemented algorithms for digital

signal processing in measurement modules, for example a synchronous detection, digital

filters or a correlation. Measurement modules perform functions of instruments as a lock-in

amplifier with processing of internal and external reference signal or as a correlator. This

thesis includes a design of a printed circuit board for conditioning of input and output

signals of measurement modules as well. For easy controlling of modules was created a PC

application. There are also examined input currents flowing into A/D converters or flowing

out A/D converters during every sampling and its possible usage for a measurement

of capacity only with an A/D converter.
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1. ÚVOD

Zpracování signálů nachází v dnešní době uplatnění v širokém spektru aplikací.

Jednou z těchto aplikací je zpracování měronosného signálu ze senzorů s obsahem

rušivých složek. Pro zpracování zašuměných a zarušených signálů se využívají

například přístroje typu „lock-in“ zesilovač.

Lock-in zesilovače obvykle obsahovaly drahé analogové obvody pro zpracování

signálů pomocí synchronní detekce a filtrování. Rozšíření číslicového zpracování

signálů dlouho bránily vysoké nároky kladené na paměť a výpočetní výkon

mikrokontrolérů. Se stále rostoucí rychlostí, snižující se cenou a velikostí integrovaných

obvodů se v posledních letech významně rozšiřují i možnosti využívání číslicového

zpracování signálů. Velkou část analogových obvodů lock-in zesilovačů lze již v dnešní

době nahradit číslicovým zpracováním signálů. Mezi vhodné mikrokontroléry pro

číslicové zpracování signálů patří například mikrokontroléry z řady STM32F3

a STM32F4 s jádrem ARM Cortex-M4.

Používání měřicích modulů s číslicovým zpracováním signálů má řadu výhod.

Měřicí moduly s číslicovým zpracováním signálů jsou stabilní a méně náchylné

na teplotní vlivy. Cena modulů s číslicovým zpracováním signálů může být nižší než

cena přesných, ale zároveň velmi drahých analogových obvodů. Další výhodou je, že

jeden modul, pouze s rozdílným programovým vybavením, může vykonávat funkci

několika různých přístrojů, jako je například lock-in zesilovač nebo korelátor. Téměř

celý lock-in zesilovač nebo korelátor může být v podstatě realizován pouze v rámci

samotného mikrokontroléru obsahujícího interní A/D a D/A převodníky.

Náplní této práce budou měřicí moduly s číslicovým zpracováním signálů,

především návrh a realizace jednoduchých a levných číslicových lock-in zesilovačů

a korelátoru. Pro demonstrační účely budou navrhovány dva odlišné typy lock-in

zesilovačů s různým typem a zpracováním referenčního signálu. Mezi klíčové části

návrhu lock-in zesilovače patří návrh číslicového filtru. V rámci navrhovaných lock-in

zesilovačů budou implementovány různé typy číslicových filtrů.

Přestože lock-in zesilovače našly široké uplatnění v praxi, pojem lock-in

zesilovač není stále příliš známý. Lock-in zesilovače si jistě zaslouží vyšší pozornost,

než jaké se jim prozatím dostává. Tato práce bude proto zaměřena tak, aby její výsledky

mohly být využity pro výukové účely.
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2. ROZBOR ZADÁNÍ

Náplní této práce budou měřicí moduly s číslicovým zpracováním signálů,

jak již bylo řečeno v úvodu. V měřicích modulech budou implementovány algoritmy

pro číslicové zpracování signálů, například synchronní detekce, číslicové filtry nebo

korelace. Měřicí moduly by měly vykonávat funkci přístrojů typu lock-in zesilovač

nebo korelátor. Vzhledem k tomu, že výsledky této práce by měly sloužit pro výukové

účely, budou v této práci navrhovány různé typy lock-in zesilovačů.

2.1. Zvolení vhodného mikrokontroléru

Základem měřicího modulu je mikrokontrolér. Prvním úkolem je tedy zvolení

vhodného mikrokontroléru. V této práci by měly být využity mikrokontroléry

STM32F3xx nebo STM32F4xx. Mikrokontroléry STM32F3xx a STM32F4xx s jádrem

ARM Cortex-M4 v sobě mají integrovánu řadu periferií, což přispívá ke snížení počtu

připojených externích součástek. Pro tuto práci je z integrovaných periferií zásadní

především přítomnost rychlých A/D a D/A převodníků, časovačů a komunikačních

rozhraní. Samotný mikrokontrolér může tak tvořit celistvý systém sběru dat. Vně

mikrokontroléru je potřeba použít pouze obvody pro nezbytné úpravy vstupních

a výstupních signálů. Z těchto důvodů je vhodné využívat mikrokontroléry z řady

STM32F3 nebo STM32F4 pro realizaci různých levných měřicích modulů s číslicovým

zpracováním signálů. [1]

Mikrokontroléry je potřeba mít osazené na desce plošných spojů (DPS). Buď je

možné navrhnout vlastní DPS nebo využít hotové moduly STM32F3 nebo STM32F4

Discovery kit od firmy ST Microeletronics, které jsou na obrázku č. 2.1. Tyto moduly

jsou osazeny mikrokontroléry STM32F303VC, případně STM32F407VG. Vývojové

kity obsahují kromě samotného mikrokontroléru i další periferie. Nejlevnějším a časově

nejefektivnějším řešením je použití hotových modulů STM32Fx Discovery kit. Z tohoto

důvodu budou v práci využity tyto vývojové moduly.

Obr. 2.1 – STM32F3 Discovery kit (vlevo) [18], STM32F4 Discovery kit (vpravo) [19]
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2.2. Korelace

Korelace je jedním ze základních prostředků číslicového zpracování signálů.

Vzájemná korelace dvou signálů určuje míru podobnosti těchto signálů v daném čase.

Pomocí korelace lze zjistit například periodicitu signálů, časový posun mezi dvěma

signály nebo nalézt konkrétní hledaný signál v silně zašuměném prostředí. Funkce R

vyjadřující vzájemnou korelaci dvou funkcí a je uvedena v rovnici 2-1. Její

diskrétní obdoba je uvedena v rovnici 2-2. Vzhledem k tomu, že předmětem této práce

jsou měřicí moduly s číslicovým zpracováním signálů, tak bude dále uvažována pouze

diskrétní verze korelační funkce.
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Pomocí korelace lze v podstatě v neznámém signálu nalézt známý vzor [2].

Jestliže do korelační rovnice 2-2 dosadíme za neznámý měřený signál g(k) a za vzor,

tj. referenční signál f(k), konkrétní sinusové signály

a , dospějeme po úpravě ke korelační rovnici 2-3. Vzhledem

k tomu, že oba signály jsou totožné, tak se jedná o autokorelační funkci. Největší

hodnota korelace bude pro nulový fázový posun mezi měřeným a referenčním

signálem ( ). Fázový posun měřeného vůči referenčnímu signálu lze snadno určit

posouváním změřeného neznámého signálu v paměti mikrokontroléru vůči

referenčnímu signálu, dokud není dosaženo největší korelace.
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V rovnici 2-4 je uveden výsledek po roznásobení rovnice 2-3. Výsledný signál

se skládá ze stejnosměrné složky a složek střídavých. Pokud vyfiltrujeme střídavé

složky, tak nám na výstupu zbude pouze stejnosměrná složka I, která je uvedena

v rovnici 2-5. Pokud položíme amplitudu referenčního signálu a = 1, tak stejnosměrná

složka bude závislá pouze na amplitudě neznámého měřeného signálu b a na fázovém

posunu mezi referenční a měřeným signálem .
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Pokud provedeme stejný výpočet jako v rovnicích 2-3 až 2-5, ale s o 90 stupňů

posunutým referenčním signálem (viz. rovnice 2-6), tak výsledek korelační funkce

po filtraci střídavých složek signálu bude opět stejnosměrný signál. Výsledný signál Q

je uveden v rovnici 2-7.

[…]


výstupních signálů byl navržen aktivní analogový filtr 8. řádu. Byly rovněž navrženy

obvody na ochranu A/D převodníků proti záporným a příliš velkým vstupním signálům.

Pro snadné používání měřicích modulů, bez nutnosti připojování externích

obvodů, byla navržena a realizována deska plošných spojů. Tato deska obsahuje

všechny obvody pro nezbytné úpravy vstupních a výstupních signálů měřicích jednotek.

Plošný spoj byl navržen tak, aby se mohl snadno nasunout na STM32F3 Discovery kit

a společně s kitem tak vytvořil ucelený měřicí modul.

V měřicích modulech byly implementovány algoritmy pro číslicové zpracování

signálů. Navržené moduly vykonávají funkci přístrojů typu lock-in zesilovač

nebo korelátor. Pro demonstrační účely byly realizovány dva odlišné typy lock-in

zesilovačů. Jedním je lock-in zesilovač spínačového typu s interním zpracováním

referenčního signálu a implementovaným filtrem typu klouzavý průměr

s exponenciálním zapomínáním. Druhým navrženým lock-in zesilovačem je typický

lock-in zesilovač se zpracováním externího sinusového referenčního signálu

a implementovaným anti-aliasingovým, decimačním a FIR filtrem. Navržené lock-in

zesilovače budou sloužit pro výukové účely. Pro snadnou správu navržených modulů

z nadřazeného PC byla realizována jednoduchá PC aplikace. Dalším typem měřicího

modulu, který byl v této práci realizován je modul vykonávající funkci přístroje typu

korelátor. Na základě vzájemné korelace naměřených signálů tento modul určoval

časový posun mezi těmito signály.

Druhou částí této práce bylo měření vlastností A/D převodníků mikrokontrolérů

řady STM32Fx. V rámci této práce byl realizován obvod a programové vybavení

mikrořadičů STM32F051, STM32F100, STM32F303 a STM32F407 pro pozorování

vlivu vnitřních proudů tekoucích do interních A/D převodníků těchto mikrokontrolérů

nebo z nich vytékajících. Následně bylo zkoumáno možné využití vnitřních proudů A/D

převodníku pro měření kapacity. Na základě získaných poznatků byl realizován měřič

kapacity s využitím pouze samotného A/D převodníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A/D převodník Analogově-digitální převodník

D/A převodník Digitálně-analogový převodník

ADC Analog to digital converter

DAC Digital to analog converter

DMA Direct memory access

DP filtr Dolnopropustný filtr

GPIO General purpose input/output

USART Universal synchronous/asynchronous receiver and transmitter

PCB Printed circuit board

DSP Digital signal processing

FIR Finite impulse response

IIR Infinite impulse response

PWM Pulse-width modulation

USB Universal seriál bus

GND Ground

OA Operational amplifier

COM Communication port

RAM Random-access memory
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PŘÍLOHA A - FOTODOKUMENTACE

Obr. A.1 – Demonstrační úloha lock-in zesilovače

Obr. A.2 – Samotná a spojená navržená DPS s STM32F3 Discovery kitem

Obr. A.3 – Realizace kapacitního dotykového senzoru
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PŘÍLOHA B – OVĚŘENÍ PRŮBĚHŮ NA EXTERNÍM

KONDENZÁTORU OSCILOSKOPEM

Obr. B.1 - Nabíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F051

Obr. B.2 - Vybíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F051

Obr. B.3 - Nabíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F100
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Obr. B.4 - Vybíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F100

Obr. B.5 - Vybíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F303

Obr. B.6 - Nabíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F407

Obr. B.7 Vybíjení kondenzátoru při vzorkování interním ADC STM32F407
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PŘÍLOHA C – PODKLADY PRO OSAZENÍ NAVRŽENÉ DPS

C.1 Seznam doporučených součástek

Označení Hodnota Popis

C1, C3 470pF Keramický kapacitor, 0805

C2 1,5nF Keramický kapacitor, 0805

C4 2,2nF Keramický kapacitor, 0805

C5 330pF Keramický kapacitor, 0805

C6 3,3nF Keramický kapacitor, 0805

C7 100pF Keramický kapacitor, 0805

C8 6,8nF Keramický kapacitor, 0805

C9, C10, C11, C12, C13, C14,

C15, C16, C17, C20, C21, C22 100nF Keramický kapacitor, 0805

C18, C19 22uF Tantalový kapacitor, 1206

C23, C24 10uF Elektrolytický kapacitor, 1206

D1, D2 STPS2H100A (100V/2A) Schottkyho dioda

J1 ARK_3 ARK 3 Way terminal, 5mm pitch

L1, L2 27uH Tlumivka

P1, P2 10x2 Dvouřadá 10-pinová dutinková lišta

R1 2k Rezistor, 0805

R2 20k Rezistor, 0805

R3, R5 1,6k Rezistor, 0805

R4, R8 18k Rezistor, 0805

R6 16,5k Rezistor, 0805

R7 2,2k Rezistor, 0805

R9, R13, R14, R15, R16, R27, R28 100k Rezistor, 0805

R11, R12, R17, R18, R19, R20 150k Rezistor, 0805

R23, R25 1k Rezistor, 0805

R21, R22 220 Rezistor, 0805

R24, R26 10k Rezistor, 0805

T1, T2 BC857 PNP tranzistor

U1, U2, U3, U4, U5 OPA2743UA Operační zesilovač, SO-8

U6 ICL7660 DC-DC konvertor, SO-8
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C.2 Schéma zapojení