POSUDEK OPONENTA

Jméno, tituly a pracoviště oponenta:Ing. Jan Šedivý, Ph. D., Zurich Instruments A.G.

Název práce: Měřicí modul s číslicovým zpracováním signálu

Jméno uchazeče: Bc. Petr Jelínek

Náročnost tématu: Zvolené metody řešení

příliš vysoká
vysoká
průměrná

vhodné
částečně vhodné
nevhodné

ano
částečně

Postup řešení:

Veškeré použité
prameny jsou korektně
citovány
ne, práce vykazuje

známky plagiátorství

vynikající
správný
částečně vhodný
nesprávný

Jazyková a textová Grafická úprava:
úprava:

výborná
dobrá
dostatečná
nedostatečná

výborná
dobrá
dostatečná
nedostatečná

Odborná úroveň:

Uchazeč splnil zadání
práce:

úplně
částečně
nesplnil

výborná
velmi dobrá
dobrá
nedostatečná

Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*: Cílem práce byl návrh jednoduchého měřicího
přístroje pro výukové účely na bázi moderních embeded mikropočítačů z rodiny ARM Cortex M3. Autor navrhl
čtyři různé typy jednoduchých měřicích přístrojů pouze s využitím periferií zvoleného procesoru a prokázal tak
schopnost samostatné inženýrské práce. V rámci řešení poslední části navíc proměřil charakteristiky vstupních
vzorkovacích obvodů integrovaného A/D převodníku. Získané informace tak mohou být využity i v jiných
aplikacích využívajících procesory dané rodiny.
Připomínky k práci*: Grafická úprava práce a její členění je velmi dobré, obsahová stránka v oblasti digitálního
zpracování signálu obsahuje ale několik závažnějších nedostatků. V mnoha případech je čtenář postaven před
hotové rozhodnutí jehož důsledky jsou pak v několika větách shrnuty, není ale zřejmé proč bylo dané
rozhodnutí učiněno (např. volba časové konstanty v kap. 3.3.1, řád filtru za D/A převodníkem a pod.). V případě
demonstrace lock-in zesilovače s externí referencí pak pravděpodobně došlo k nedorozumění a částečnému
nepochopení principu takového přístroje. V práci též vůbec není řešena numerická přesnost navržených
algoritmů přestože použitá floating-point aritmetika s 23 bitovou mantisou může v mnoha případech zanášet
nezanedbatelnou chybu. Použitá DSP knihovna třetí strany by zasloužila alespoň odkaz v seznamu literatury.
Otázky na uchazeče*:Proč většina modulů komunikuje klasickým UARTem, který dnes již bez externích
převodníků nelze k novým počítačům připojit, když první modul postavený na té samé HW platformě používá
USB s VCP nadstavbou? Jaký význam má dioda D1 v zapojení na obr. 3.5? Při decimaci (obr. 4.27) není
podstatný aliasing do části spektra, které se později ořízne, ale do části, která má být zachována. Uvažoval jste
při realizaci decimačního filtru o použití CIC/SINC filtrů, které minimalizují právě aliasing do základního pásma?
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.
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